ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA TRINTA E
UM DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e treze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio

próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara

d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice Presidente o

Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca do Primeiro Secretário o Vereador Edmilson

Ignácio Rocha e do Segundo Secretário o Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor

Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele

momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso

Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso,

Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches, Germina Medeiros de Castro

Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira,

Marcos Antonio Rosada Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

Ausentes: José Luís Fornasari. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou:

“Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Naci-

onal’. Em seguida, o Senhor Presidente informou que em virtude da licença por moléstia devi-

damente comprovada, por tempo indeterminado, do Vereador Antônio Carlos de Souza, foi con-

vocado o Senhor Marcos Antonio Rosada Marçal, Primeiro Suplente do PR. Logo após, o Primei-

ro Secretário, Vereador Edmilson Ignácio Rocha, procedeu à leitura do ofício, convocando o Sr.

Marcos Antonio Rosada Marçal. Na sequência, o Senhor Presidente convidou o Vereador Isac

Garcia Sorillo a recepcionar o Sr. Marcos Antonio Rosada Marçal e conduzi-lo até a Tribuna,

onde este prestou o seguinte juramento: “Prometo desempenhar fielmente o meu mandato, pro-

movendo o bem geral do município, dentro das normas constitucionais”. Após o juramento, o Sr.

Marcos Antonio Rosada Marçal assinou o Termo de Posse e cumprimentou os membros da Me-

sa Diretora, em seguida o Senhor Presidente declarou o Sr. Marcos Antonio Rosada Marçal em-

possado. Neste momento, a convite do vereador Paulo César Monaro, encontrava-se na Casa, o

Sr. Valdinei Antônio Tonin, Coordenador da Equipe Diocesana em Defesa da Vida e da Família,

que fará uso da palavra para explanar aos Srs. Vereadores sobre o Dia do Nascituro e a Sema-

na de Defesa e Promoção da Vida, abrindo em seguida à palavra aos senhores vereadores. O

vereador Edivaldo Silva Meira entregou a Moção de Aplauso 789/2017 ao Pastor Domingos Fer-

reira dos Santos. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da

39ª (trigésima nona) Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. O

Senhor Presidente solicitou que procedesse a segunda chamada pelo terminal fazendo-se pre-

sentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella

Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Je-

sus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches, Germina Medeiros

de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio

Ferreira, Marcos Antonio Rosada Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca. Ausente: José Luís Fornasari. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando

assim a situação das matérias constantes da mesma:

Ata da 40ª Reunião Ordinária, de 31 de outubro de 2017

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROJETO DE LEI Nº 94/2017 -  “Tor-

na obrigatório o registro de violência con-

tra a criança e/ou adolescente no prontu-

ário de atendimento em Saúde, na forma

que especifica”. Autoria: Verª. Germina

Medeiros de Castro Dottori.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favora-
veis, 02 (dois) ausências: José
Luís Fornasari e Gustavo Bag-
noli Gonçalves.

2) PROJETO DE LEI Nº 95/2017 -  “Tor-

na obrigatório o registro de violência con-

tra a pessoa idosa no prontuário de aten-

dimento em Saúde, na forma que especi-

fica”. Autoria: Verª. Germina Medeiros

de Castro Dottori.

APROVADO

17 (dezessete) votos favora-
veis, 01 (uma) ausência: José
Luís Fornasari.

3) PROJETO DE LEI Nº 96/2017 -  “Tor-

na obrigatório o registro de violência con-

tra a pessoa com deficiência no prontuá-

rio de atendimento em Saúde, na forma

que especifica”. Autoria: Verª. Germina

Medeiros de Castro Dottori.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favora-
veis, 02 (dois) ausências: José
Luís Fornasari e Edivaldo Silva
Meira.

4) PROJETO DE LEI Nº 97/2017 -  “Tor-

na obrigatório o registro de violência do-

méstica e familiar contra a mulher no

prontuário de atendimento em Saúde, na

forma que especifica”. Autoria: Verª.

Germina Medeiros de Castro Dottori.

APROVADO

17 (dezessete) votos favora-
veis, 01 (uma) ausência: José
Luís Fornasari.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 789/2017 – “Manifesta aplauso as Igrejas Evangélicas em

Santa Bárbara d’Oeste pelos 500 anos da Reforma Protestan-

te”. Autoria: Edivaldo Silva Meira.

APROVADA

2) Nº 790/2017 – “Manifesta aplauso à Luitex Máquinas e Fer-

ramentas pela inauguração de sua nova loja em Santa Bárbara

d’Oeste.designação de um segurança no Centro de Saúde II Dr.

Jeber Juabre, na Vila Linópolis”. Autoria: Cláudio Peressim.

APROVADA

Ata da 40ª Reunião Ordinária, de 31 de outubro de 2017

3

3) Nº 791/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e ao Setor Competente, para que realize estudos quanto à

construção de uma quadra poliesportiva e sua cobertura, na

Escola Municipal Gessi Terezinha Buschinelli Carneiro, locali-

zada na Rua Águas da Prata, nº 238, bairro São Joaquim, neste

município”. Autoria: Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 792/2017 – “Manifesta apelo a Prefeitura que seja transfe-

rida a academia de ar livre do Jardim das Orquídeas para a Rua

Alfeu Schimdt, no mesmo bairro”. Autoria: Ver. Isac Garcia

Sorillo.

APROVADA

5) Nº 793/2017 – “Manifesta apelo a Prefeitura que seja Cons-

truída academia de ar livre no bairro Jardim das Laranjeiras,

nesta”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.

APROVADA

6) Nº 794/2017 – “Manifesta apelo a Prefeitura que seja Cons-

truída academia de ar livre nos bairros Jardim vila Rica e Jardim

Barão, nesta”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.

APROVADA

7) Nº 795/2017 – “Manifesta apelo a Prefeitura Poder Executivo

Municipal a construção de área de bem estar e qualidade de

vida na Rua Ubirajara Alves, no bairro Jardim das Orquídeas,

nesta”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.

APROVADA

8) Nº 796/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal Denis Eduardo Andia, a fim de reiterar pedido enca-

minhado através da indicação 3444/2017, que sugere conserto

de aparelhos da Academia ao Ar Livre no Parque dos Jacaran-

dás, no Bairro Vila Mollon, neste município”. Autoria: Ver. Cel-

so Luccatti Carneiro.

APROVADA

9) Nº 797/2017 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos Senho-

res Dênis Eduardo Andia e Hamilton Cavichiolli, para que seja

efetuado recapeamento da camada asfáltica em toda extensão

da Avenida Alfredo Contatto, neste município”. Autoria: Ver.

Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

10) Nº 798/2017 – “Manifesta aplauso ao ex-jogador Ademir

Gonçalves, em comemoração aos 40 anos do título de Campe-

ão Paulista de 1977”. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

APROVADA

Ata da 40ª Reunião Ordinária, de 31 de outubro de 2017

4

11) Nº 799/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal para manutenção da iluminação pública exis-

tente junto à Academia ao Ar Livre e Campo de Futebol de

Areia do bairro São Joaquim, localizados entre a Rua Águas de

Prata e Avenida Porto Ferreira”. Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

12) Nº 800/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal, para realizar em caráter de urgência serviços de contenção

de erosão junto às margens do Córrego Mollon, no bairro São

Joaquim, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

13) Nº 801/2017 – “Manifesta aplauso à FAMAM (Fanfarra Mar-

cial Amigos) por sagrar-se Vice- Campeã do Campeonato esta-

dual da Associação Brasileira de Fanfarras em evento realizado

na cidade de Barra Bonita”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

14) Nº 802/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal para que insira o modelo de atendimento na UBS do Planal-

to do Sol II o mesmo modelo instalado nas UBS do Jardim Es-

meralda e São Fernando, nesta”. Autoria: Ver. Isac Garcia

Sorillo.

APROVADA

15) Nº 803/2017 – “Manifesta aplauso a 6ª Edição do Encontro

de Corais em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Cláudio

Peressim.

APROVADA

16) Nº 804/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal, a instalação de redutor de velocidade (LOMBADA) na Rua

Fortunato Lira, nas proximidades do nº 202, no bairro Jardim

Santa Luzia, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

17) Nº 805/2017 – “Manifesta apelo ao DER - Departamento de

Estradas e Rodagem quanto à pintura de faixa de pedestres e

construção de redutor de velocidades (lombada) na Rodovia SP

306 nas proximidades do Km 23 interligando os Bairros Dona

Margarida e Jd. Primavera”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Ata da 40ª Reunião Ordinária, de 31 de outubro de 2017

5

18) Nº 806/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal por

melhorias no ponto de ônibus da Avenida Santa Bárbara locali-

zado defronte a Rua da Agricultura nº 2164 no Jardim Pérola.

Reiterando Moção de Apelo nº 184 de 24/02/2017”. Autoria:

Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

19) Nº 807/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

poda das árvores no entorno da Escola Estadual Professor

Antônio Matarazzo à Rua Noruega nº 2165 no Jd. Europa ”.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

20) Nº 808/2017 – “Manifesta apelo a Diretoria de Ensino de

Americana pela revitalização da fiação elétrica da Escola Esta-

dual Professor Antônio Matarazzo à Rua Noruega nº 2165 no

Jd. Europa.” Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

21) Nº 809/2017 – “Manifesta apelo a Diretoria de Ensino de

Americana pela designação de vigia, principalmente para o

período noturno, finais de semana e feriados para a Escola

Estadual Professor Antônio Matarazzo à Rua Noruega nº 2165

no Jd. Europa”.Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

22) Nº 810/2017 – “Manifesta apelo ao DER - Departamento de

Estradas e Rodagem quanto à pintura de faixa de pedestres na

Rodovia SP 306 nas proximidades do KM 24 no cruzamento da

Rua Floriano Peixoto com Estrada Cândido Zanata nas proxi-

midades da Faculdade UNIMEP”.Autoria: Ver. José Luís For-

nasari.

APROVADA

23) Nº 811/2017 – “Manifesta aplauso à Escritora Juliana De

Lourenço Martin, pelo lançamento do livro “O Legado do Lago”.

Autoria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.

APROVADA

24) Nº 814/2017 – “Manifesta apelo ao Sertran Nova Via para

que estude a possibilidade de mais linhas de transporte público

para as proximidades do SENAI”. Autoria: Ver. Cláudio Peres-

sim.

APROVADA

Ata da 40ª Reunião Ordinária, de 31 de outubro de 2017

6

25) Nº 815/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como o Senhor

Secretário Rodrigo Maiello, para que proceda a manutenção de

sinalização de solo no cruzamento das Avenidas Alfredo Conta-

tto esquina com São Paulo, no bairro Vila Ferrarezi”. Autoria:

Ver. Felipe Sanches.

APROVADA

26) Nº 816/2017 – “Manifesta apelo ao Deputado Cezinha de

Madureira, Presidente da Comissão de Saúde da ALESP –

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, para que inter-

firam junto a Secretaria Estadual de Saúde, as DRS’s e a

CROSS, a respeito dos protocolos de atendimento”. Autoria:

Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

27) Nº 817/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e aos órgãos competentes, quanto à possibilidade de tornar

a Rua Inglaterra, entre as Ruas Albânia e Espanha no Jardim

Europa IV em mão única de direção”. Autoria: Ver. Antônio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

28) Nº 818/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal quan-

to à construção de área de lazer e reforma em campo de futebol

localizado em área pública na Rua Noruega ao lado da Escola

Matarazzo no bairro Jardim das Palmeiras”. Autoria: Ver. Antô-

nio Carlos Ribeiro.

APROVADA

29) Nº 819/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e aos órgãos competentes, por estudos visando à instalação

de um semáforo no acesso da Rua País de Gales com a Aveni-

da Alfredo Contatto, interligando os bairros Dona Regina, São

Camilo e Jardim Candido Bertine”. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 1388/2017 – “Requer informações de estatística de furtos e

roubos em torno dos parques dos Jacarandás e Ypes”. Autoria:

Ver. Paulo César Monaro.
APROVADO

Nº 1389/2017 – “Requer informações acerca da redução da

carga horária semanal dos funcionários públicos da esfera mu-

nicipal, no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 40ª Reunião Ordinária, de 31 de outubro de 2017

7

Nº 1390/2017 – “Requer informações acerca da redução da

carga horária semanal dos funcionários públicos da esfera mu-

nicipal, no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1391/2017 – “Requer informações acerca da criança, Pedro

Zagui Belinhares, junto ao cadastro da Secretaria Municipal de

Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca.

APROVADO

Nº 1392/2017 – “Requer informações acerca de instalação de

mecanismos de regulamentação e segurança do trânsito, reali-

zados no 1º Semestre de 2017, neste município”.Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1396/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia para a execução de serviços de recapeamento em toda a

extensão da Rua País de Gales, no Jardim Cândido Bertini.

(Retirado pelo autor)”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 1399/2017 – “Requer informações acerca de faixa de sinali-

zação em vaga de emergência, em frente ao Pet Shop Enkren-

kinhas”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
APROVADO

Nº 1404/2017 – “Requer informações acerca da falta de ilumi-

nação junto aos espaços públicos Academia ao Ar Livre e

Campo de Areia, do bairro São Joaquim”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1405/2017 – “Requer informações acerca dos produtos ofe-

recidos pelas empresas de internet em Santa Bárbara d’Oeste,

exemplos; Download e Uploads”. Autoria: Ver. Carlos Alberto

Portella Fontes.

APROVADO

Nº 1411/2017 – “Requer informações acerca do cartão de

transporte “Passe-vida”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella

Fontes.
APROVADO

Nº 1412/2017 – “Requer informações da Administração Munici-

pal sobre projeto de revitalização do Vale das Flores, na Vila

Brasil”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.
APROVADO

Ata da 40ª Reunião Ordinária, de 31 de outubro de 2017

8

Nº 1414/2017 – “Requer informações acerca Área de Esporte

do Esmeralda Na Rua do Cacau em Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Cláudio Peressim.
APROVADO

Nº 1415/2017 – “Requer informações do estudo técnico dos

valores de sepulturas do Projeto de Lei Complementar

16/2017”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
APROVADO

Nº 1418/2017 – “Requer Informações referentes ao cumprimen-

to da Lei Municipal nº 3.588, de 18 de fevereiro de 2014”. Auto-

ria: Verª. Germina Medeiros de Castro Dottori.
APROVADO

Neste momento às quinze horas e vinte e quatro minutos, amparados pelo Artigo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de inscrição, os
seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 15h24

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 15h24

Gustavo Bagnoli Gonçalves Abriu mão 15h24

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 15h24

Celso Luís de Ávila Bueno Abriu mão 15h24

Paulo César Monaro Abriu mão 15h24

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 15h24

Ducimar de Jesus Cardoso Abriu mão 15h24

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às quinze horas
e vinte e cinco minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim), Assistente
Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada
pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FON-

SECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário